

Beslutningsforslag nr. B 56. Fremsat den 13. marts 1984 af Albrechtsen (VS) og Gert Petersen (SF)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om en folketingsdelegation til Mellemamerika**

Folketinget beslutter at udsende en delegation af folketingsmedlemmer med mindst ét medlem fra hver af folketingets partigrupper til Mellemamerika med det formål

- at undersøge de alvorlige sociale, politiske og militære konflikter, der har gjort Mellemamerika til et af verdens internationale brændpunkter,
- at vurdere virkninger af og mulighederne for en styrkelse af den danske bistand til det mellemamerikanske område samt
- at undersøge forholdene for de mange flygtninge, der findes i Mellemamerika, herunder danne sig et indtryk af, hvad Danmark kan gøre for at bedre flygtningenes kår.

### *Bemærkninger til forslaget*

Den omfattende konflikt i Mellemamerika har sin rod i økonomiske og sociale problemer både internt i disse lande og affødt af forholdet mellem disse udviklingslande og de industrialiserede lande.

Resultaterne har ikke alene været tusinder af døde og sårede, men også hundredtusinder af flygtninge: Den sidste opgørelse fra Dansk Flygtningehjælp lyder på ca. 1.924.000 flygtninge ved udgangen af 1982, et tal, der næppe er mindsket siden.

De materielle ødelæggelser i de berørte lande beløber sig til tabte milliardværdier. Ved en enkelt aktion blev der destrueret værdier til 3 milliarder danske kroner (ifølge den nicaraguanske regerings officielle opgørelser over følgerne af sabotageakti-

onen mod nicaraguanske olieanlæg i oktober 1983).

Skaderne på infrastruktur, boliger, produktionsanlæg, offentlige institutioner o.s.v. er især mærkbare i El Salvador, Guatemala og Nicaragua.

Hertil kommer kapitalflugten fra området, der inden for de sidste fire år har været på mellem 20 og 30 mia danske kroner. (Kilde: The Herald Tribune: »A special report. Caribbean/Central American Trade and development«).

I denne situation bør Danmark naturligvis yde sit bidrag til, at disse problemer løses, og til, at yderligere krigshandlinger dermed forebygges. En dansk parlamentarisk delegation kan være med til at give et bedre grundlag for en sådan dansk indsats.